1

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

                                  PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ESTAGIÁRIOS

                                   DIVULGAÇÃO DAS PROVAS E GABARITOS

                                    EDITAL Nº 02/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidos, visando a contratação de estagiários, nos termos da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e

Resolução n° 73/2023, de 01/06/2023, TORNA PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DA PROVA DE NÍVEL MÉDIO e do

respectivo GABARITO, referente ao PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, em conjunto com o Centro de Integração

Empresa Escola – CIEE/RS, em razão do Contrato n.º 04/2023, para preenchimento de vagas de estágio

curricular não obrigatório remunerado através de bolsa auxílio, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais

contidas no Edital de Abertura N° 01/2024, publicado no dia 23 de setembro de 2024.

Uruguaiana, 21 de outubro de 2024.

Verereador Adenildo de Jesus Padovan

Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana

2

              Câmara Municipal de Uruguaiana
Processo Seletivo Público de Estagio - Edital Nº 01/2024

CIEE/RS – Centro de Integração Empresa - Escola do Rio Grande do Sul
Processo Seletivo Público de Estágio – 20 de outubro de 2024

Prova de nível médio/técnico

Nome:

Curso:

N° de Inscrição:

Assinatura do Candidato

Informações importantes:

 Solicitamos que o celular seja desligado ou colocado no modo silencioso, sem vibração e fique fora do alcance

de suas mãos.

 Antes de iniciar a prova confira todos os seus dados na Grade de Respostas e assine a mesma.

 Esta prova contém 30 questões objetivas e terá duração total de 02 horas e 30 min.

 Não haverá tempo mínimo de permanência na sala. Ao finalizar a prova você deverá entrega-la juntamente

com a grade de respostas, devidamente preenchidas e assinadas.

 Para cada questão existe somente uma alternativa correta.

 Com caneta de tinta azul ou preta, assinale na prova a alternativa que julgar correta e após transfira para a

“Grade de Respostas”.

 Cuidado no preenchimento da Grade de Respostas, pois não serão substituídas em caso de rasura;

 Não serão computadas as questões não assinaladas na Grade de Respostas, as questões que não estejam

assinaladas conforme orientação constante na grade e as questões que contenham mais de uma resposta,

emenda ou rasuras.

 Você poderá anotar no verso do seu comprovante de inscrição as respostas assinaladas na Grade de

Respostas para posterior conferência com o Gabarito.

 Grade de Respostas sem assinatura e sem os dados do candidato serão consideradas nulas.

 Os monitores de sala não esclarecerão dúvidas sobre a prova durante a sua realização.

 Os dois últimos candidatos deverão permanecer na sala e somente serão liberados juntos.

 A prova e o gabarito serão divulgados conforme estabelecido no cronograma de execução do processo

seletivo.

 Importante analisar a prova e o gabarito publicados para que possam, caso exista algum equívoco, impetrar

recurso conforme prazos estabelecidos no edital.

BOA PROVA!

3

LÍNGUA PORTUGUESA

Leia atentamente o texto.

1. [...] Houve um tempo em que a minha janela se abria
2. para um chalé. Na ponta do chalé, brilhava um grande
3. ovo de louça azul. Nesse ovo, costumava pousar um
4. pombo branco. Ora, nos dias límpidos, quando o céu
5. ficava da mesma cor do ovo de louça, o pombo parecia
6. pousado no ar. Eu era criança, achava essa ilusão
7. maravilhosa e sentia-me completamente feliz. Houve um
8. tempo em que a minha janela dava para um canal. No
9. canal, oscilava um barco. Um barco carregado de flores.
10. Para onde iam aquelas flores? Quem as comprava?
11. Em que jarra, em que sala, diante de quem brilhariam,
12. na sua breve existência? E que mãos as tinham criado?
13. E que pessoas iam sorrir de alegria ao recebê-las?
14. Eu não era mais criança, porém a minha alma ficava
15. completamente feliz.

Disponível em:
https://armazemdetexto.blogspot.com/2018/12/

cronica-arte-de-ser-feliz-cecilia.html

01 – Em dois trechos distintos do texto, a autora menciona
o quanto sempre é possível ser feliz com coisas simples
do cotidiano. A ideia que ela nos passa é a de que, para
isso:

a) basta sair pelas ruas à procura da felicidade
b) é suficiente guardar na memória os momentos

mais felizes da vida
c) é importante que alguém a motive a encontrar a

felicidade
d) não existe idade definida para ser feliz
e) é preciso encontrar alguém com quem possa

dividir sua felicidade

02 – Assinale a opção em que há UMA palavra
incorretamente grafada.

a) pagem – aprendizagem
b) mensagem – ferrugem
c) bobagem – imagem
d) chantagem – cartilagem
e) coragem – defasagem

03 – Marque a letra em que há uma OXÍTONA.

a) crônica
b) límpidos
c) porém
d) existência
e) céu

04 – Qual das palavras abaixo é uma POLISSÍLABA?

a) criança
b) branco
c) flores
d) armazém
e) alegria

05 – De modo geral, para que se obtenha o plural de um
vocábulo, basta acrescentar ao seu final um -s, sem fazer
quaisquer outras alterações. Isso é o que acontece com a
palavra:

a) azul
b) janela
c) ilusão
d) canal
e) feliz

06 – Os vocábulos são SINÔNIMOS somente em:

a) abria – fechava
b) maravilhosa – desprezível
c) grande – pequeno
d) feliz – contente
e) breve – longa

07 – Indique a alternativa em que há erro de separação
silábica.

a) os – ci – la – va
b) jar – ra
c) pes – soas
d) ma – ra – vi – lho – sa
e) lou – ça

08 – Na linha 2, uma vírgula foi utilizada, porque:

a) separa uma oração intercalada no período
b) isola uma expressão explicativa
c) isola um aposto
d) isola um vocativo
e) isola um adjunto adverbial de longa extensão

09 – Verifique o tempo verbal no qual HAVER foi
conjugado na frase que segue.

HÁ lembranças da infância de que jamais esquecerei.
Agora, indique que forma seria adequada se o
substituíssemos por EXISTIR.

a) existira
b) existem
c) existia
d) existirá
e) existiriam

10 – Identifique o verbo que NÃO foi conjugado no pretérito
imperfeito do indicativo.

a) brilhariam
b) era
c) iam
d) ficava
e) abria

4

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 - O valor da expressão 7 . {30: [18 - (3x5)]} é:

a) 50
b) 65
c) 70
d) 85
e) 90

12 - Determinado produto custava R$ 320,00 e foi
reajustado com um acréscimo de 12%. Assim, o novo
valor do produto é?

a) R$ 326,80
b) R$ 332,00
c) R$ 348,60
d) R$ 352,00
e) R$ 358,40

13 - Qual é o quociente na divisão de 135 por 8??

a) 5
b) 7
c) 12,5
d) 14,125
e) 16,875

14 - A decomposição do número 3405 é:

a) Três unidades de milhar, quatro dezenas e cinco
unidades

b) Três centenas, quatro dezenas e cinco unidades
c) Três unidades de milhar, quatro centenas e cinco

dezenas
d) Três unidades de milhar, quatro centenas e cinco

unidades
e) Três centenas, quatro unidades de milhar e cinco

unidades

15 - Em uma caixa há 12 bolas brancas e 16 bolas
cinzas. A razão entre o número de bolas cinzas e brancas
é:

a) 3/4
b) 4/7
c) 3/7
d) 4/3
e) 2/5

16 - Para deslocar-se da sua casa até a escola, Maria
leva 3 horas e 18 minutos. Este tempo corresponde a:

a) 188 minutos
b) 198 minutos
c) 200 minutos
d) 204 minutos
e) 208 minutos

17 - Aplicando-se R$ 8.000,00 em regime de juros
simples, à uma taxa de 3% ao ano, durante 4 anos, os
juros serão:

a) R$ 960,00
b) R$ 940,00
c) R$ 912,00
d) R$ 846,00
e) R$ 800,00

18 - Qual é, respectivamente, a área e o perímetro do
retângulo de medidas 13 cm x 19 cm?

a) área 64 cm² e perímetro 247 cm
b) área 104 cm² e perímetro 32 cm
c) área 247 cm² e perímetro 64 cm
d) área 32 cm² e perímetro 104 cm
e) área 104 cm² e perímetro 64 cm

19 - Para cada cinco gremistas em um grupo, há sete
colorados. Se o número de gremistas deste grupo é 35
pessoas, o número de colorados é:

a) 49
b) 55
c) 35
d) 42
e) 28

20 - A soma de dois números ímpares consecutivos é
148. O produto destes números é:

a) 5329
b) 5475
c) 5476
d) 5479
e) 5481

CONHECIMENTOS GERAIS

21 – Uruguaiana é muito conhecida Brasil afora por seu
Carnaval fora de época. Em quais alternativas das
elencadas abaixo estão entre as escolas de samba mais
conhecidas da cidade?
I – Unidos da Cova da Onça
II – Os Rouxinóis
III – Unidos da Ilha do Marduque
Está(ão) correto(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

22 – Analise os itens em relação a história de
Uruguaiana-RS:
I - É o terceiro maior município da Região Sul, em área.
II - A região passou a fazer parte do Reino de Portugal, a
partir de 1714.
III - Sua emancipação ocorreu mais tarde, em 29 de maio
de 1846.
Qual a alternativa correta?

a) Todos os itens estão corretos.
b) Apenas o item I está correto.
c) Apenas os itens I e II estão corretos.
d) Apenas os itens I e III estão corretos.
e) Apenas os itens II e III estão corretos.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Sul_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Reino_de_Portugal

5

23 – Uruguaiana faz fronteira com a:
I - República Argentina;
II - Paraguai;
III - Uruguai.
Qual a alternativa correta?

a) Todos os itens estão corretos.
b) Apenas o item I está correto.
c) Apenas os itens I e II estão corretos.
d) Apenas os itens I e III estão corretos.
e) Apenas os itens II e III estão corretos.

24 – Analise os itens em relação a educação em
Uruguaiana-RS:
I - Uruguaiana, ao longo do tempo, tornou-se referência em
educação no Estado.
II - A cidade é sede da 10ª Coordenadoria Regional de
Educação.
III – Em relação a qualidade do ensino no Brasil,
Uruguaiana foi classificada em 1º lugar.
Qual a alternativa correta?

a) Todos os itens estão corretos.
b) Apenas o item II está correto.
c) Apenas os itens I e II estão corretos.
d) Apenas os itens I e III estão corretos.
e) Apenas os itens II e III estão corretos.

25 – Analise as alternativas e assinale a INCORRETA:
A rede de ensino em Uruguaiana é composta pelos
seguintes tipos de classificação:

a) Internacionais
b) Municipais
c) Estaduais
d) Federais
e) Privadas

LEGISLAÇÃO

26 – De acordo com Art. 2º da Lei Orgânica do Município
de Uruguaiana... É mantido o atual território do Município,
cujos limites só podem ser alterados:
I - com a determinação do prefeito municipal;
II - por escolha dos moradores do município;
III - nos termos da legislação estadual.
Está(ão) correto(s):

a) Todos os itens
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Apenas os itens II e III

27 – Segundo o Art. 59 da Lei Orgânica do Município de
Uruguaiana... A Câmara Municipal reunir-se-á
extraordinariamente por convocação do Prefeito ou do
Presidente da Câmara, ou a requerimento:
I - de um terço dos membros do Legislativo;
II - da Comissão Representativa da Câmara;
III - de grande parte da população municipal.
Está(ão) correto(s):

a) Todos os itens
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Apenas os itens II e III

28 – Conforme o Art. 64 da Lei Orgânica do Município de
Uruguaiana...Compete à Câmara Municipal legislar sobre
assuntos de interesse local, suplementar à legislação
federal e estadual e fiscalizar mediante controle externo:
I – a administração direta e indireta;
II – a todas fundações e empresas do município;
III – as empresas em que o Município detenha a maioria
do capital social com direito a voto.
Está(ão) correto(s):

a) Todos os itens
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Apenas os itens II e III

29 – De acordo com Art. 12 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Uruguaiana ... NÃO compete à
Mesa:

a) providenciar sobre a regularidade dos trabalhos
da Câmara;

b) elaborar, para julgamento e aprovação da
Câmara, o regulamento dos serviços da
Secretaria;

c) proibir os pedidos de informações emitidos em
plenário, pelos vereadores;

d) exercer as demais atribuições previstas neste
regimento;

e) convocar as reuniões extraordinárias, nos termos
da Lei Orgânica e deste Regimento.

30 – De acordo com Art. 13 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Uruguaiana ... O Presidente é quem
dirige e representa a Câmara, na forma deste Regimento,
e a ele NÃO compete, quanto às reuniões da Câmara:

a) presidir, abrir, encerrar, interromper ou suspender
as reuniões, para manter a ordem quando as
circunstâncias o exigiram;

b) proibir a palavra aos vereadores;
c) decidir as questões de ordem e as reclamações;
d) submeter à discussão e votação a matéria a isso

destinada;
e) anunciar o resultado das votações e, a

requerimento do vereador, fazer-lhe a verificação;

https://pt.wikipedia.org/wiki/Argentina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paraguai
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uruguai

6

CIEE-RS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTÁGIO PARA A
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

GABARITO:

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
D A C E B D C E B A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C E E D D B A C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
E C B C A B C D C B